
  ROČNÍK 26                ČÍSLO 6              ČERVEN 2016                CENA 10,- 

Pozvánky 
na letní akce:

• Výstavu fotografií Rokytnice 
a jejího okolí

• Výstavu soch a obrazů sochařky 
Blanky Proksové

• Výstavu „Necháme to tak?“
 – ohrožené sakrální památky
• Prohlídky unikátních prostor 

zámku
Červen – září 2016, vždy 

v sobotu od 14 do 18 hodin

Zámek Rokytnice 
v Orlických horách 
Vás srdečně zve na:

ORLICKÉ HORY Z PTAČÍ PERSPEKTIVY

POUŤOVÉ OSLAVY
 V ORLICKÉM ZÁHOŘÍ

- 25. – 26. 6. 2016 (sobota 
na hřišti, neděle na návsi)
- mše, kulturní program, řeme-
slný jarmark, taneční zábavy

IX. ORLICKO –
 BYSTŘICKÝ PUTOVNÍ 

POHÁR
- 9. 7. 2016 na hřišti v Orlic-
kém Záhoří
- mezinárodní soutěž v požár-
ním sportu

PROMĚNY OBCE 
ORLICKÉ ZÁHOŘÍ 

VE FOTOGRAFIÍCH
- celoroční výstava od května 
2016 do dubna 2017
- v kostele sv. Jana Křtitele 
v Orlickém Záhoří
- denně od 10 do 12 hodin 
(květen – srpen)

ANENSKÁ POUŤ
 V ROKYTNICI

- 22. - 24. 7. 2016
- bohatý kulturní program, 
Skotské horalské hry, řemesl-
ný jarmark, poutní mše

Rokytnické hůlky pro Setkání
Milovníci chůze a příznivci  chůze s hůlkami, přijďte se setkat  v sobotu 25. června 2016
na hřiště 1. FC Rokytnice v O.h. Od 14,00 startuje  pochod  všech 
generací za Domácí hospic Setkání,o.p.s. Rychnov nad Kněžnou, 
jehož služby byly poskytnuty i rokytnickým rodinám.

- na výběr jsou tři trasy dle vaší výkonnosti
- občerstvení je zajištěno v Hospodě Na Hřišti 
- startovné je dobrovolné a bude věnováno na provoz Domácího hospice Setkání, o.p.s.

Dotazy a informace: 
Dobrovolníci Setkání – Mgr. Dagmar Lavrenčíková, Miluše Paldusová, Ema Rumanová    
 
Trasy: Miroslav Saligr

Foto: Adam Ehl



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

Z Rady města
Kompletní text Usnesení rady 

města je uveden 
na internetových stránkách
 města www.rokytnice.cz 

nebo k nahlédnutí na Městském 
úřadu v Rokytnici v Orlických 

horách.

Informace z jednání rady města 
dne 18.4.2016 a 2.5.2016 - zkrácený výpis.

l Internetové stránky města
Starosta předložil doplňující informace k upřesnění nabídek 
a sdělení o odstoupení z poptávky zhotovení internetových strá-
nek města. Po krátké diskuzi bylo schváleno přijmout nabídku 
společnosti Galileo Corporation s.r.o. na zhotovení interneto-
vých stránek města s využitím nově registrované vlastní domény 
města www.rokytnicevoh.cz. 
Rada města bere na vědomí: doplňující informace k upřesnění na-
bídek a sdělení o odstoupení od nabídky na zhotovení internetových 
stránek města ze strany uchazeče Tomáš Holenda.
Rada města bere na vědomí: výsledek poptávky na zhotovení in-
ternetových stránek města s využitím nově registrované vlastní do-
mény města www.rokytnicevoh.cz .
Rada města schvaluje: uzavřít se společností Galileo Corporation 
s.r.o., Březenecká 4808, 430 04 Chomutov smlouvu na zhotovení 
internetových stránek města s využitím nově registrované vlastní 
domény města www.rokytnicevoh.cz dle předložené nabídky č. 2.

l Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města
Starosta předložil návrhy smluv. Předmětem smluv je poskytnutí 
dotací jednotlivým organizacím a spolkům dle schváleného rozpoč-
tu. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: uzavřít:
a) s organizací Farní charita Rychnov nad Kněžnou, Palackého čp. 
111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlic-
kých horách č. VS/1/2016 ve výši 5.000,- Kč dle předloženého ná-
vrhu,
b) se spolkem Centrum Orion, z.s., Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční do-
tace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/2/2016 
ve výši 5.000,- Kč dle předloženého návrhu,
c) s organizací Oblastní charita Červený Kostelec, 5. května čp. 
1170, 549 41 Červený Kostelec, veřejnoprávní smlouvu o poskyt-
nutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických 
horách č. VS/3/2016 ve výši 3.000,- Kč dle předloženého návrhu,
d) se společností Domácí hospic Setkání, o.p.s., Hrdinů odboje čp. 
1107, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o po-
skytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických 
horách č. VS/4/2016 ve výši 3.000,- Kč dle předloženého návrhu,
e) s ústavem PFERDA z.ú., Panská čp. 79, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dota-
ce z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/5/2016 
ve výši 3.000,- Kč dle předloženého návrhu,

f) se spolkem OD5K10, z.s., Komenského čp. 39, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční do-
tace z rozpočtu Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/6/2016 
ve výši 8.000,- Kč dle předloženého návrhu,
g) s organizací Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euro-
region Glacensis, Panská čp. 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
Města Rokytnice v Orlických horách č. VS/7/2016 ve výši 2.000,- 
Kč dle předloženého návrhu,
h) s paní Evou Kučerovou, Hlinné 6, 518 01 Dobruška, veřejno-
právní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Města 
Rokytnice v Orlických horách č. VS/8/2016 ve výši 4.000,- Kč dle 
předloženého návrhu.

l Vodní dílo Pěčín
Starosta města seznámil přítomné s navrženým postupem ve věci 
připomínek k záměru stavby vodního díla Pěčín. Po dohodě s obcí 
Liberk a Zdobnice bude svolána koordinační schůzka starostů a zá-
jemců z řad zastupitelstva všech tří obcí, kde se bude k tématu dis-
kutovat. Účastnit se budou také odborníci na oblast ochrany  přírody 
a klimatu. První schůzka je naplánována na 2. května v Rokytnici. 
Povodí Labe, které požádalo dotčené obce o stanovisko a připomín-
ky ke studii proveditelnosti bylo již informováno, že požadovaný 
termín do 30.4. 2016 nebude dodržen z výše popsaných důvodů. 
Není třeba se nechat nikam tlačit. Studie proveditelnosti je přístupná 
na webových stránkách Povodí Labe. 
Rada města bere na vědomí: předložené informace k Vodnímu 
dílu Pěčín.
Rada města ukládá: starostovi informovat členy zastupitelstva 
města o termínech koordinačních schůzek v termínu ihned.

l Žádost o povolení akce Den pro děti – MO ČSSD Rokytnice 
v O. h.

l Ceník nájemného – KLUB 
Starosta předložil návrh na změnu ceníku nájemného za krátkodobé 
užití budovy Klubu. Ze strany radních nebyly žádné připomínky.
Rada města schvaluje: ceník nájemného za krátkodobé užití 
budovy čp. 510 Klub v Rokytnici v Orlických horách s účinností 
od 3. 5. 2016. Nájmy nasmlouvané před tímto datem se řídí původ-
ním ceníkem.

l Komunitní centra
Radní Eva Tuhárská, předsedkyně sociální a zdravotní komise 
a starosta seznámili radní s možností vybudování komunitního 
centra ve spolupráci s Římskokatolickou farností Rokytnice v pro-
storách přízemí budovy fary. Na tento projekt je možnost požádat 
o dotaci z IROP  a na provoz z podpory prostřednictvím MAS 
Sdružení Splav. Farnost nabízí bezplatné využití prostor po je-
jich přebudování včetně úhrady energií na provoz centra. Město 
by zajistilo chod centra po stránce personální a vybavení centra. 
Sociální a zdravotní komise doporučuje za hlavní cílovou skupinu 
děti z rodin, kde došlo ke ztrátě některého z rodičů a děti, jejichž 
rodiče pracují na směnný provoz a dítě zůstává až do večerních 
hodin bez možnosti přípravy do školy. Tento model péče v tuto 
chvíli již rokytnická farnost poskytuje díky pastorační asistentce, 
která je zde zaměstnána na dobu určitou. Centrum by samozřejmě 
mohli využívat také senioři a své místo by zde mohlo mít i mateř-
ské centrum. 



Rada města bere na vědomí: informace o možnosti vybudovat 
komunitní centrum v prostorách fary v Rokytnici v Orlických ho-
rách.
Rada města ukládá: starostovi zajistit rozpočet tohoto projektu 
a projektové podklady ve spolupráci s Římskokatolickou farností 
Rokytnice v O. h. v termínu do 30.6.2016.

l Smlouva o poskytnutí dotace – Královéhradecký kraj (TIC)
Starosta předložil návrh smlouvy. Předmětem smlouvy je po-
skytnutí dotace na vybavení turistického informačního centra 
a na mzdy sezónního pracovníka TIC. Ze strany radních nebyly 
žádné připomínky.
Rada města schvaluje: uzavřít s Královéhradeckým krajem Hra-
dec Králové, Pivovarské náměstí 1245, 500 02 Hradec Králové 
smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradecké-
ho kraje č. 16CRG04-0020 dle předloženého návrhu.

Vodné za 1 m3................................................... 20,00 Kč + 15% DPH 
Rokytnice, Pěčín, Nebeská Rybná (23 Kč vč. DPH po zaokrouhlení) 
Stočné Rokytnice za 1 m3 ............................... 33,91 Kč + 15% DPH 
(39 Kč vč. DPH po zaokrouhlení) 
Stočné Pěčín za 1 m3 ....................................... 32,17 Kč + 15% DPH 
(37 Kč vč. DPH po zaokrouhlení) 
Srážková voda za 1 m3 ................................... 33,91 Kč + 15% DPH 
(jen pro podnikatelské subjekty) (39 Kč vč. DPH po zaokrouhlení) 

Rokytnická voda, s.r.o., čp. 357, 
517 61  Rokytnice v Orlických horách

IČO: 25978641, DIČ: CZ25978641, tel. 494 595 604
e-mail:rokytnickavoda@tiscali.cz

CENÍK PRO ROK 2016
platný od 1.1.2016 do 31.12.2016

Víte, že …
Rokytnici navštívil hejtman 

 Ve čtvrtek 5. května navštívil Rokytnici hejtman Královéhra-
deckého kraje pan Lubomír Franc. Po krátkém uvítání na rad-
nici si prohlédl muzejní expozici v Sýpce, kde Kraj plánuje 
v letošním a příštím roce podpořit výrobu sedmi modelů his-
torických staveb jako jsou například papírna, hamr, mlýn nebo 
těžební štola, čímž bude expozice budovaná od r. 2013 praktic-
ky dokončena.        
 Následovala návštěva budovy základní školy, kde děti z prv-
ní třídy připravily milé kulturní vystoupení. Po obědě v obno-
veném hotelu Orličan následoval přejezd do muzea Pevnost 
Hanička, kde si pan hejtman prohlédl novou expozici a část 
podzemních prostor. Následovala prohlídka povrchu pevnos-
ti, kde byla panu hejtmanovi mimo jiné představena obnovená 
omítka na objektu R-76, kterou Královéhradecký kraj podpořil 
v r. 2014 částkou 90 tisíc korun. Hovořilo se také o projek-
tu "Tajemství vojenského podzemí" o jehož spolufinancování 
bude město usilovat spolu s dalšími subjekty na české a polské 
straně z finančních prostředků EU, konkrétně operačního pro-
gramu Interreg V A. 
 Pan hejtman se také zapsal do pamětní knihy města a obdržel 
dárek z produkce místní firmy Svitr, malovanou svíci s moti-
vem našeho města. Děkujeme za příjemnou návštěvu!  
       
 Zdroj: FB Města Rokytnice v O.h.

 Obec Říčky získala dotaci z dotačního fondu Královéhradec-
kého kraje z programu Obnova a údržba venkovské zástavby 
a občanské vybavenosti na realizaci projektu „Pořízení občanské 
vybavení pro Obec Říčky v Orlických horách č. 16POV01-0012“. 
 Na co byla dotace využita, říká starosta Říček Ing. Jaroslav 
Kuchta: „Nová kancelář se nachází v místech, kde bývala tělocvič-
na, provedli jsme kompletní rekonstrukci, nové instalace, pořídili 
kuchyňku, archiv a vše vybavili novým nábytkem a elektronikou. 
Získali jsme tak mnohem větší a útulnější prostory.“
 V nejbližší době se bude pokračovat v rekonstrukci dalších pro-
stor v přízemí budovy. Bez využití zatím zůstává první patro, kde 
se v budoucnu počítá s vybudováním bytu. ZS 

ObEC ŘÍčKy sÍdlÍ 
V NOVýCh PROstORáCh

Foto: Adam Ehl

WEllNEs hOtEl ŘÍčKy V ORlICKýCh
 hORáCh hlEdá dO sVÉhO týMU

 POKOJsKOU A POMOCNOU sÍlU dO KUChyNĚ.

Dobré platové podmínky, bezva kolektiv. 
Na HPP nebo i brigádně.

V případě zájmu volejte 734 372 014.



Pro děti a mládež:
Obrazy ze starého zákona – Fučíková, R.

Deník mimoňky 3 – čtení pro děvčata
Smrtící led – napínavé případy dětských detektivů

Pudlenka aneb měl jsem psa a kočku – Karel a Josef Čapkovi 
Bajky – malované čtení pro malé čtenáře

Hry a pohádkové čtení pro děti 5 – 8 LET

Beletrie pro dospělé:
Detektivky: Elixír mládí – Gerritsenová, T.

Pro ženy: Osudová posedlost – Janečková, K.
 P.S. - Aňa Geislerová

Toltécké umění života a smrti – Ruiz, M. 
Proměna – The Metamorphosis – Kafka, F. - dvojjazyčná kniha

Andělé smrti – Shaara, M.-  historický válečný román

Naučná literatura:
Průvodce úspěšné ženy společenským životem

Jaká byla Iveta Bartošová
Čtení není žádná nuda – jak naučit dnešní děti číst

Knihovna
v Rokytnici v O. h.

/otevřeno každé úterý
a čtvrtek od 13 do 18 hodin/

Novinky
na tento měsíc:

 Dne 4. května 2016 se uskutečnila schůzka s dodavatelem kaž-
doročního ohňostroje v době konání Anenské pouti. Cílem jednání 
bylo nalézt vhodnější místo, odkud se tradiční ohňostroj bude od-
palovat. Jeho umístění vedle takové památky, jakou je rokytnický 
zámek, není z důvodu požární bezpečnosti vhodné a rádi vyjdeme 
vstříc také oprávněné kritice ze strany ochránců hnízdiště místní 
rodinky čápa bílého. Po návštěvě několika míst v blízkosti centra 
města byla nakonec vybrána varianta rokytnického koupaliště. 
 Epicentrum pyrotechniky bude soustředěno v severovýchodní 
části za mostkem v blízkosti dětských brouzdališť. Pro diváky bude 
vyhrazeno místo na silnici, která vede okolo koupaliště a především 
v jižní části koupaliště na parkovací ploše. Odtud bude nejlepší vý-
hled na ohňostroj včetně působivých odrazů na vodní hladině. 
 Zveme Vás tedy na tradiční pouťový ohňostroj, který letos uvidí-
te v pátek 22. července ve 22 hodin NA KOUPALIŠTI.
 Pořadatelé Anenské pouti

Ohňostroj na Anenské pouti 
v Rokytnici bude na koupališti!

Změny v ordinaci praktického lékaře
30.5. – 3.6. (Po – Pá) ZAVŘENO 

30.6. (Čt) ZAVŘENO

V Rytmu tanga v „Družbě“
   V pátek 27.5. jsme po dlouhých letech uspořádali divadelní 

představení na prknech kulturního domu Klub (Družba)
 v Rokytnici. Malou premiéru tak zde měla hra 

V rytmu tanga, kterou divákům představil divadelní spolek 
Vicena z Ústí nad Orlicí.

 Za Městské informační a kulturní středisko vj

Návštěvníci se mohli občerstvit v nově upravených prostorách 
vinárny.



Kopeček dříve a nyní. Foto: Petr Zámečník

 Jak to jde dohromady? Ve dnech 1. a 2. července se v areálu chráně-
ných dílen Kopeček - Sdružení Neratov v Bartošovicích v O h. usku-
teční Den chráněných dílen, kdy se již poněkolikáté setkají se svými 
výrobky a aktivitami chráněné dílny z našeho regionu i mimo něj.
 Program začne v pátek 1.7. v 18. hodin odléváním zvonu, který 
později po vyjmutí z formy a dokončovacích úpravách bude zavěšen 
ve zvoničce na Kopečku. Odlévání provádí Kovolitectví Šeda. Ten-
to akt bude připomínat desetileté trvání Chráněných dílen Kopeček 
a jeho součástí bude i živá hudba.
 Tyto dílny vznikly právě před deseti lety zprvu jako keramická 
a tkalcovská, brzy na to byla otevřena dílna košíkářská a v současné 
době se rozbíhá dílna pro potiskování různých předmětů. Kopeček 
již zaměstnává víc než třicet lidí, převážně se zdravotním postižením.
 Dílny jsou postupně budovány z ruin starého statku, který byl ješ-
tě po roce 1945 nejmodernějším domem ve vsi. A aby nezůstalo jen 
u práce, Kopeček je také pořadatelem a spolupořadatelem různých 
kulturních akcí.
 Vlastní setkání chráněných dílen se koná v sobotu 2. července, ná-
vštěvníci mohou vidět, zažít a zakoupit si produkty těchto dílen a sor-
timent bývá velice pestrý. Některé činnosti bude možno vidět naživo. 
Začátek v 11. hodin, na programu je také divadélko pro děti i dospělé, 
hudba Klapeto Morava, Kráčející aligátor, Happy tu Meat a jiné. A sa-
mozřejmě bohaté občerstvení z místních i jiných zdrojů. 
 Všichni jste srdečně vítáni v našem krásném a romantickém pro-
středí.  Petr Zámečník

Chráněné dílny, 
zvon a Happy tu Meet   Práce na Mariánském sloupu z rokytnického náměstí pokračují. 

Tentokráte jsme naším fotoaparátem zachytili, jak započaly práce 
na soklové části sloupu. vj

Mariánský sloup II

   Ve dnech 28.4. a 29.4.2016 proběhlo setkání s pěstounskými ro-
dinami v zasedací místnosti Městského úřadu Rokytnice v Orlic-
kých horách. Při tomto setkání byl rodinám předán výtěžek z plesu 
Města Rokytnice v Orlických horách, který byl právě určen pěs-
tounským rodinám. 
   V současné době na Rokytnicku žije celkem 9 rodin, které se 
věnují pěstounské péči a starají se o 11 dětí ve věku od tří do osm-
nácti let. Setkání bylo velice milé a znovu jsme si uvědomili, že 
tito lidé si zaslouží naši pozornost. Starají se o děti, které nemohou 
vyrůstat ve vlastní rodině a pomáhají jim vyrovnat se s těžkostmi, 
jež jim život připravil. Pěstouni umožní těmto dětem prožít své 
dětství v rodině, kde mají zázemí, oporu, toleranci a lásku. Mnohé 
životní příběhy dětí jsou velmi smutné, ale i příběhy pěstounů, pro 
které chtěli přijmout děti, stojí za zamyšlení. Pěstouni jsou jedi-
neční, a proto jim patří velké díky.
   Věříme, že tímto darem pomůžeme splnit přání dětí a pokud 
půjdete na příští ples Města Rokytnice v O.h., uvidíte, která přání 
se dětem splnila.    Lada Vídeňská

Setkání s pěstounskými 
rodinami



 Manželé Karel a Jaroslava Walterovi z Rokytnice se od roku 2010 
věnují sportovnímu potápění. Stálí čtenáři Horského kurýra si možná 
vzpomenou, že už jsme o nich kdysi psali. Nedávno se Walterovi vrá-
tili z potápěčské výpravy do Mexika. To byl důvod navštívit Jaroslavu, 
které přátelé neřeknou jinak než „Jájina“, se žádostí o rozhovor.

 Tak možná nejlehčí otázka na začátek. Jak jste se tam měli?
Měli jsme se skvěle, pěkné slunečné počasí, zajímavé mayské památ-
ky a hlavně 15 krásných ponorů v nejkrásnějším jeskynním systému 
světa.

 V kolika lidech jste se do Mexika vydali?
Jelo nás tam osm. Šest potápěčů oprávněných k ponorům v jeskyních 
a dvě holky, přítelkyně kluků. Ty si potápěčskou kvalifikaci začaly dělat.

 Jak dlouho trvá cesta?
Tak my jsme nejprve jeli autem do Mnichova, to nám zabralo 7 hodin. 
Odtud pak hodinu a půl dlouhý letecký přesun do Paříže, kde jsme na-
stoupili k 15 hodinovému letu do Mexika. Časový posun byl 7 hodin.

 Je na takovouto výpravu potřeba nějaké očkování?
Ne, žádné speciální očkování není potřeba, pouze nám doporučovali 
běžné očkování proti žloutence.

 Jak na vás po příletu zapůsobilo Mexiko a jeho obyvatelé?
Tak konkrétně Tulum, kde jsme byli ubytovaní, je město kontrastů. My 
jsme bydleli v krásné vile s bazénem, naproti nám byly baráky z dře-
věných kůlů s vlnitým plechem na střeše. Jeden objekt měl střechu 
vyspravenou školní mapou, asi proti zatékání. Mexičtí lidé jsou oproti 
nám o hlavu menší, vzájemně se zdraví hola a stále se usmívají. Mimo 
město je nepřístupná džungle. Na cestách jsme potkávali leguány, hady 
a překrásné  motýly. Žijí tam i jaguáři a krokodýli a ty jsme naštěstí 
nepotkali.

 Jakým způsobem jste sehnali ubytování?
 Od našeho známého, taky potápěče. Dostali jsme kontakt na potápěč-
skou bázi neboli základnu, která se jmenuje Easy chango. Patří jistému 
Lukasovi, což je původem Čech. Pochází z Prahy, studoval vysokou 
školu v Austrálii a na studentské brigádě pracoval na lodi při značko-
vání delfínů. Když ho brigáda omrzela, využil toho, že se jejich loď 
nacházela v blízkosti Mexika a rozhodl se zde zůstat. Potápěčská zá-
kladna, kterou vybudoval, ho živí.

 Teď něco přímo k potápění?
 Velkou výhodou bylo, že všechna místa k potápění, kterým se říká 
cenoty, byla velmi blízko Lukasovy základny. Absolvovali jsme 15 
ponorů v jeskyních a jeden v Karibském moři.
Jeskyně se vytvářely v dobách ledových a až poté byly zaplavené, pro-
to mají bohatou krápníkovou výzdobu. Je na nich zajímavé, že do nich 
proniká slaná voda z moře a na ní vzlíná „lehčí“ sladká voda. Přechod 
připomíná plovoucí fólii. 
  Při jednom ponoru jsme viděli ostatky kostí mastodonta a jinde zas 
pravěkého lenochoda. V jeskyních je i živo, několikrát jsme vyrušili 
jeskynní krevetky a ve vstupních jezírkách (cenotech) lze spatřit želvy, 
drobné rybky, sumečky a výjimkou není ani krokodýl.
 Cenoty byly pro původní obyvatele – Maye posvátné. Mayové měli 
představu, že to jsou brány do posmrtnéno života. V mnoha se našly 
lidské oběti. 

Náš rozhovor
Walterovi v Mexiku

 Potápěčské vybavení jste měli svoje?
Na každé pořádné potápěčské bázi půjčují základní vybavení, ale my 
jsme vybavení měli svoje. Specielně upravené pro ponory v jeskyních.

 Myslíš, že by Mexiko byla vhodná země k návštěvě i pro běžné-
ho turistu? Je tam draho?
Určitě ano, jsou tam krásné mayské památky. My jsme navštívili CHI-
CHEN-ITZA (čičen-icá) pyramidový komplex, který je považován 
za jeden ze sedmi divů světa. Za návštěvu rozhodně stojí karibské 
nádherné pláže nebo přírodní rezervace. A draho tam není, např. jejich 
vynikající jídlo bylo finančně srovnatelné jako v Čechách.

 Máš spoustu fotek a videí a samozřejmě i zážitků. Připravujete 
s manželem zase nějakou přednášku?
Ano připravujeme přednášku, ale termín oznámíme později.

   Zde náš rozhovor končí. Káva je dopita a diktafon vypnut. 
I když by se u zajímavého povídání a krásných fotek dalo vydržet ješ-
tě dlouho, ušetřím si další dojmy na připravovanou přednášku. Určitě 
bude stát za to.
 JKO



   Dnešní povídání souvisí s houbami nepřímo, neboť se jedná 
o rostliny, jejichž plody by mohly děti při nepozornosti rodičů 
zaměnit s borůvkami. Je proto nutné, aby byly děti před houba-
řením včas poučeny.
   První z nich, vraní oko čtyřlisté, má jediný květ, 4 kališní 
lístky, okvětní lístky také 4, zelené čárkovité. Plodem je asi 1 cm 
velká bobule černá, modře ojíněná. V celé rostlině (nejvíce však 
v oddenku a bobulích jsou přítomny jedovaté…(1. tajenka). 
Droga způsobuje podráždění trávícího ústrojí, otrava se proje-
vuje zvracením, průjmy, bolestmi hlavy, zúžením zorniček. Léčí 
se výplachem žaludku a podáním absorpčního uhlí. Otravy ne-
končívají smrtí, neboť účinné látky se jen obtížně vstřebávají.
   V lidovém léčitelství se čerstvé listy přikládaly… (2. tajenka)

Jedovaté houby – 13. díl

Výtvarníci opět zaplní 
Vrchní Orlici

Každý řádek je nutné oběhnout dvakrát
A: Velké kolo; předložka se 4. a 7. p. - SPZ Kolína; háj; primát; 

opak do.
B: Slezské město; Ovidiovo jméno – Něm. dědeček; koupací ná-

doba; vzorec oxidu síry.
C: Společ. tanec pův. z Trinidadu; SPZ Náchoda – Usazeniny; 

zkratka za doušku v dopisu; os. zájmeno.
D: Andský dravec; slůvko přitakání – Čin; cukrářský výrobek; 

slov. jestliže.
E: Mořské vydry; SPZ Třebíče – Svatební květina; slov. město 

pod Zoborem.
F: Pracovati s pluhem; dámský klobouček – Italsky hodina; býv. 

jugosl. prezident; iniciály dirigenta Ančerla.
G: Jemná lněná tkanina; žlutohnědá barva (slov.) – Jméno Ventu-

ry; polévkový knedlíček; chem. zn. erbia.
H: Lodní příslušenství; popravčí – kocour (nář.); oslovovati 2. 

os.mn.č. 

Jednosměrná křížovka

Těžební práce v lese, výchovné
 zásahy, přibližování. Šetrně, udržitelně. 

Tel. č. 737 114 577, Svobodová.

 Již po dvanáct let se kostel sv. Jana Nepomuckého plní vždy 
na několik dnů výtvarnými díly amatérských tvůrců.
 Nejinak tomu bude i letos 4. - 6. července. Výstava „Mezi ho-
rama“ bude zahájena v pondělí 4.7. živým hudebním vystoupením 
a díla různých výtvarných žánrů si návštěvníci budou moci pro-
hlédnout do 6.7.
 Výtěžek z dobrovolného vstupného po uhrazení nákladů je vě-
nován na úpravy kostela a okolí. 
 V současné době se nám podařilo osadit dvě nová okna v pres-
bytáři, v nejbližším čase plánujeme osazení okna nad vchodem, 
doplnění vykradené dlažby - asi bude prozatím z běžných cihel, 
pískovcová dlažba láká zloděje, pokrytí střechy márnice lepenkou, 
opravu přízemních oken a další práce, které lze provést svépomocí 
s minimálními finančními náklady.
 Přesnější informace o výstavě budou zveřejňovány plakátová-
ním, v tisku, v infocentrech a jinými dostupnými cestami.
 Petr Zámečník

Části svíček
Povídka B. Němcové

Geom. těleso
Nerovná

Potápěčský zvon
Spojka podřadící

Řešení na str. 9 
Stanislav Lank

Doplňovačka s 2. tajenkou

   Pořadatelé této akce se omlouvají všem, kteří se chystali na 3. roč-
ník tohoto festivalu. Letos se tato organizačně velmi náročná záleži-
tost nepodařila zcela zajistit, takže bylo rozhodnuto odložit Muziku 
pod širým nebem na příští rok. Akci tak nebude ubráno na kvalitě, 
kterou první dva ročníky měly a návštěvníci se zajisté mohou těšit 
na další skvělý hudební zážitek v roce 2017.  vj

3. ročník festivalu Muzika 
pod širým nebem se odkládá



Den památek v Rokytnici
 Každý rok probíhá v rámci celé 
naší republiky Den památek. Je to 
akce, při které je možné seznámit 
se blíže s kulturními či historický-
mi památkami naší země. Vždy se 
na tuto akci, na jejímž konání se 
podílí řada dobrovolníků, těším, 
neboť zde je možnost seznámit se 
s historií našeho města. V minu-
losti to bylo seznámení s historií 
zámku v Rokytnici, procházka 
po městě a seznámení s význam-
nými stavbami, akce na pevnosti 
Hanička apod. Byly to vždy akce, 
které byly hojně navštěvovány 
a měly za cíl poznat blíže město a jeho historii. Nutno také konstato-
vat, že účast na nich byla vždy poměrně velká, což svědčí o tom, že je 
zájem o poznání naší historie.
 Také v letošním roce proběhla tato akce, kterou ve spolupráci s pev-
ností Hanička zorganizovalo a provedlo muzeum Sýpka. Téma bylo: 
Co nevíte o čs. opevnění. Její název dával předpoklad, že bude úzce 
specializovaná a odborná. Jsem toho názoru, že tomu tak nebylo a kdo 
chtěl, jistě si mohl vybrat něco z připravených zajímavostí. Po slav-
nostním zahájení akce kurátorem muzea Sýpka seznámil s historií 
i současností pevnosti Hanička a opevněním v okolí Rokytnice vedou-
cí muzea Hanička pan Minář. Jeho seznámení s budováním opevnění 
a samotnou historií pevnosti bylo opravdu vyčerpávající a plně ukáza-
lo na erudovanost vedení pevnosti a hlavně zájem o tuto činnost. Velice 
se mi líbilo, že jsme měli možnost shlédnout film z roku 1968 o ná-
vštěvě bývalých ochránců v době ohrožení republiky. Tato možnost 
se vždy nenaskytne. Pěkné byly vystavené exponáty, které daly mož-
nost seznámit se s výbavou a vyzbrojením vojáků, kteří byli připrave-
ni v době zostřené situace a bezpečnosti pro republiku stát na hranici 
země a tuto chránit. Akce vedla k prohloubení znalostí o tuto tématiku. 
Jsem toho názoru, že nesmíme zapomínat na svoji historii a odhodla-
nost bránit naši zem.
 Co říci závěrem? Akce byla velice dobře připravena a provedena. 
I přes svoji specializaci byla poměrně hojně navštívena. Nutno podě-
kovat muzeu Sýpka a muzeu Hanička za možnost rozšířit své poznání 
o znalosti z doby ne zas tak minulé. Jsem rád, že se tyto akce s růz-
ným zaměřením konají nejen v republice, ale že se město také zapojilo 
do jejich pořádání a za to patří všem poděkování. To, že by měl každý 
znát aspoň v minimální míře historii místa kde žije, je neoddiskutova-
telný fakt, a proto je dobré tyto akce podporovat a prezentovat na ve-
řejnosti. Matyáš Břetislav

 Vzhledem k neutěšené dopravní situaci v prostoru severní části 
náměstí TGM v Rokytnici, přistoupila rada města ke změně doprav-
ního značení v této části náměstí. Důvodem je výrazná bezohled-
nost řidičů motorových vozidel, kteří nerespektují zvýšený počet 
chodců, pohybujících se v této části náměstí. Nově bude nyní tato 
část sloužit především chodcům. Oboustranně bylo umístěno před 
domem čp. 5 (Penzion Rampušák) a z druhé strany před domem 
čp. 11 dopravní značení č. B 1 Zákaz vjezdu všech vozidel v obou 
směrech s dodatkovou tabulkou č. E 13 s textem „Mimo zásobování 
v době od 6,00 do 18,00 hodin“. 
 I nadále zůstanou před vjezdem do náměstí ze všech stran umístě-
ny zóny s dopravním omezením IZ 8a se zákazem zastavení mimo 
určená místa k parkování a omezením rychlosti na max.30 km/hod.
 Na jižní straně náměstí u pošty na výjezdu z místní komunikace 
na silnici III/31910 ve směru vlevo na Kunvald a vpravo do náměs-
tí byla odstraněna dopravní značka P4 Dej přednost v jízdě a byla 
nahrazena dopravní značkou č. B2 „Zákaz vjezdu všech vozidel“. 
Nebude tak možno vyjíždět od pošty jižní stranou náměstí, ale 
blíže k prostředku náměstí (u řetězů). Z druhé strany na příjez-
du od nádraží a odbočení vpravo k poště byla umístěna dopravní 
značky č. IP 4b „Jednosměrný provoz“. Tyto změny byly projedná-
ny a schváleny příslušnými orgány Policie ČR. Žádáme řidiče, aby 
nové dopravní značení respektovali. Při nutnosti parkování v okolí 
náměstí využívejte vyznačená parkovací stání nebo dostatečné par-
kovací plochy vzdálené od náměstí 50 m ve směru na Říčky (u ná-
kupního střediska). 
 Nyní je již na policii, jak dlouhou dobu hájení poskytne řidičům, 
aby se této změně dopravního značení přizpůsobili.

POZOR! Změna dopravního značení  



Setkání pečujících osob

 Dne 5. května 2016 se kona-
lo setkání osob pečujících o své 
blízké. Setkání bylo zorganizo-
váno Sociální a zdravotní komi-
sí města Rokytnice v Orlických 
horách. Proběhlo za přispění 
zaměstnankyň školní jídelny 
a proběhlo v pěkné a přátelské 
atmosféře.
 Součástí tohoto setkání byla 
přednáška paní Ing. Hany Pártlo-
vé na téma „Co je tradiční čínská 
medicína?“. Ve své přednášce 
nás seznámila s historií, filosofií 
a metodami této staré formy léče-
ní. Bylo poukázáno na komplexní využívání léčebních metod. Před-
náška byla poutavá a v mnohém objasnila tuto starou metodu léčení. 
Ukázala i na některé problémy, které její provozování má i v součas-
nosti. Každý měl možnost si sám udělat svůj úsudek o způsobu léčení 
touto metodou. Jsem toho názoru, že spojením obou metod, tradiční 
čínskou a současnou lékařskou vědou, jistě může kvalitně pomoci při 
léčení nemocí všech, kteří lékařskou pomoc potřebují, a nelze nadřa-
zovat jeden druh léčení před druhým. To si musí každý sám vyhodno-
tit. To vše ukázala i diskuse po provedené přednášce.
 Trochu mě překvapila poměrně malá účast na této akci. Vždyť téma 
bylo jistě zajímavé a mělo rozšířit vědomosti z této problematiky. 
Snad příště. Je nutno poděkovat pracovnicím sociální a zdravotní ko-
mise města Rokytnice v Orlických horách, pracovnicím školní jídelny 
za připravené občerstvení a příjemnou obsluhu a v neposlední míře 
paní Ing. Pártlové za provedenou přednášku. Doufám, že poměrně 
nízká účast neodradí od provádění podobných akcí, neboť přispívají 
k poznání různých oblastí život. Přeji všem, kteří tyto akce organizují 
a provádí, mnoho elánu do další činnosti. Matyáš Břetislav

MŠ Bartošovice
   Jedno krásné květnové dopoledne jsme se vydali splnit těžký 
úkol, a to zdolat nejvyšší vrchol Orlických hor Velkou Deštnou. 
Z Šerlichu k vrcholku 1115 m n.m. to byla krásná procházka 
s výhledem na panorámata, kterou děti zvládly na jedničku 
a tím si zasloužily diplom a Horalku ☺.

KAM S DĚTMI?

Na fotbalgolf 
do Nebeské Rybné!

 Fotbalgolf je sport pro zábavu dětí, dospělých i seniorů a zahrát 
si jej můžete v nedaleké Nebeské Rybné. Hraje se fotbalovým mí-
čem na hřišti s 18-ti jamkami. Cílem hry je dostat míč do jamky 
nejmenším možným počtem kopů, které se zapisují. Po vystřídání 
všech hráčů a po absolvování všech jamek se určí vítěz. Nemusíte 
být fotbalista ani golfista, stačí jen chuť si zahrát a pobavit se. Vše 
potřebné ke hře vám půjčí na místě.
 Tak se vydejte „na Rybnou“ pěšky, na kole nebo autem a užijte 
si fotbalgolf. ZS

 Letos se opět rozloučíme s předškoláky pasováním na školá-
ky. Z leva: Linn van Hattem, Eliška Mihulková, Viktorka Hav-
línová a Mareček Šebek. Přejeme jim mnoho úspěchů a nových 
kamarádů v ZŠ Rokytnice! Děti a učitelky z MŠ Bartošovice

Znění tajenek v tomto čísle
Jedovaté houby – 13. díl

	 Řešení:	 1.	SAPONINY
	 	 2.	NA	VŘEDY	A	RÁNY



MŠ Rokytnice
Školka v Rokytnici 

stále žije
   Už se moc těšíme na naši 
novou školkovou zahradu. Je 
už skoro hotová, jen travička 
musí povyrůst. A aby nám to 
čekání nebylo tak dlouhé, po-
řádáme různé akce a chodíme 
na exkurze.
   Minulý týden jsme udělaly 
radost našim babičkám, pro 
které jsme připravily menší 
vystoupení. O tanečky, písnič-
ky a básničky nebyla nouze. 
Pan Grulich, který k nám cho-
dí dvakrát týdně, nás doprovo-
dil na varhánky, paní kuchařka 
upekla buchtu, paní učitelky 
vyrobily malou pozornost, 
a na závěr si všichni, babič-
ky a vlastně i dědečci mohli 
prohlédnout celou školku. Pro 
naše babičky každoročně při-
pravujeme i Živý Betlém, tak-
že se s nimi ve školce setkáme 
už před Vánocemi.
   Exkurze do nové hasičárny zase udělala radost nám. Pan Bu-
chal nám nejdříve ukázal nové auto s vybavením pro požáry 
a dopravní nehody. Bylo tam všechno, na co si vzpomenete. 
Od baterky po vyprošťovací kleště. V tom autě bychom v po-
hodě mohly měsíc přežít. Ale radši jsme to nezkusily, neboť by 
neměli hasiči, v případě požáru, čím hasit. Místo vody by se 
z auta vyvalila kupa dětí. Dále nás překvapila sušička na hadi-
ce, která dosahovala snad až do mraků. To proto, že jsou hadice 
tak dlouhé. Úplně nejlepší zážitek byl koukat se na svět skrz 
hledí hasičské helmy. V tom okamžiku jsme se všechny roz-
hodly stát hasiči.
   29.4. nás maminky oblékly do čarodějných obleků, posadily 
na košťata a letělo se do školky na čarodějnický rej. V tento den 
jdou kouzla sama, to ví každé malé dítě. Naučily jsme se propi-
chovat balonek špejlí, aniž by praskl, vařit kouzelný tříbarevný 
lektvar, přelévat kouzelný plyn a trochu jsme si také zahrály 
s ohněm. Ale jen opravdu trošku, protože s ohněm není žádná 
legrace, což víme od pana Buchala.
   Také nás zajímá, jak se co dělá nebo vyrábí. K tomuto úče-
lu nám velmi dobře slouží šikovní  řemeslníci. Mezi ně patří 
i pan Hemrlík, rokytnický brašnář. Ukázal nám různé druhy 
kůží, usní, výrobků a nářadí, bez kerých se jeho práce neobe-
jde. Dovolil nám si všechny kůže, běžné nebo exotické ohmatat 
a prohlédnout pěkně zblízka. Dokonce jsme se dozvěděly, jak 
se postupuje při šití kabelky. Na památku nám paní Hemrlíková 
vyrobila srdíčko na krk a my se rozhodly stát se brašnáři. Pan 
Hemrlík má na nás také památku, ale to se radši ani neptejte 
jakou!

   Příště se jedeme podívat na zvířátka do ZOO,
 tak to se těšte. To bude teprve článek. 

Za děti pa.

ZŠ Rokytnice
Soutěž mladých cyklistů

 Ve čtvrtek 12.5.2016 se žáci naší školy zúčastnili Dopravní 
soutěže mladých cyklistů v Rychnově nad Kněžnou.
 Jde o náročnou soutěž, bez důkladné přípravy bychom neu-
spěli. Trénovali jsme ve škole i na dopravním hřišti a výsledky 
se dostavily.
 V kategorie mladších vybojovalo třetí místo družstvo našich 
žáků ve složení Julie Klimišinová, Alžběta Hrušková, Jiří So-
běslav a Miroslav Pavlišta.
 Ještě lépe se umístilo družstvo starších ve složení Jan Mami-
ňák, Antonín Mamiňák, Veronika Faitová a Lucie Dostálová, 
obsadili krásné druhé místo. Všem děkuji a gratuluji.VŘ                                      



 Ve středu 4.5. žáci druhého stupně shlédli fyzikální show Fyzika 
všemi smysly. Byla složena z mnoha fyzikálních experimentů. Za-
pojili jsme jednotlivé smysly při pokusech s infračerveným záře-
ním, plazmovou lampou, deskou s luminofory, USB mikroskopem 
nebo Fresnelovou čočkou. Náš sluch jsme použili při pokusech 
s hrající rourou, sirénou a rezonanční skříňkou. Zahráli jsme si pár 
písniček na umělohmotné trubky. Ochutnali jsme různé barevné 
limonády s červeným zelím a pozorovali pivo ve vývěvě. Pak jsme 
si všichni vyzkoušeli sílu stisku ruky. Největší siláci napodobili 
pokus s magdeburskými polokoulemi. Na fakírské lůžko si lehl 
jen nafukovací balónek. Náš smysl pro techniku jsme ověřili při 
pokusech s indukčním vařičem, po tabuli se nám projelo šplhající 
autíčko a nad námi proletěla lihová raketa. Na závěr jsme ponořili 
mobil do zvláštní kapaliny a mobilu se nic nestalo. To jsme všichni 
zůstali koukat.
 Děkujeme studentům KDF MFF Praha za předvedenou show.
 Blanka Koďousková

Fyzika všemi smysly

 Okresní kolo soutěže Zlatá srnčí trofej se letos konalo v so-
botu 7. května 2016. Naše město jelo reprezentovat sedm 
vybraných mladých přátel myslivosti ze ZŠ a Mysliveckého 
spolku Orlické hory Rokytnice v O. h., kteří se dobře umístili 
v místním kole.
 Ráno se před chatou MS Štědrá v Tutlekách sešlo 44 účastní-
ků rychnovského a náchodského okresu, kteří museli prokázat 
své znalosti z kynologie, v testu pak z okruhů myslivecká mlu-
va, zvyky a tradice, myslivecká zoologie, péče o zvěř, lovectví 
a myslivecká legislativa. Na praktické stezce bylo 102 zastavení. 
Nechyběly botanické exponáty, vycpaniny, trofeje, odlitky stop 
a spousta předmětů používaných k výkonu práva myslivosti. Otá-
zek a odpovědí bylo mnoho a výsledky na předních místech velmi 
vyrovnané.
 Našim se nejlépe bodovalo ve střelbě ze vzduchovky, kde 
se v kategorii „A“ umístil na 1. místě J. Louda a na 3. místě J. 
Grund. V obou kategoriích vybojovaly děti čtvrtá místa v hlavní 
soutěži. V kategorii „A“ Josef Louda a v „B“ Barbora Jedličková 
jen o 2 body za třetím, Filipem Zawadou z Javornice. I ostatní si 
vedli dobře. V „A“ obsadil 9. místo Josef Prouza, 11. Jiří Grund 
a 12. Miroslav Pavlišta. V kategorii „B“ se umístil na 5. místě 
Jakub Žabka a na 7. místě Veronika Jedličková. 

Mladí myslivci 
soutěžili v Tutlekách

 Ještě je třeba zmínit, že do Tutlek jely i dvě další členky, 
H. Pavlištová a L. Vávrová, které sice nesoutěžily, ale dobrovolně 
se postaraly o volný čas ostatních dětí při rybolovu, chůzi na chů-
dách či při hře „Na jelena“.
 Nezbývá než poděkovat a za pěkná umístění gratulovat! Mysli-
vosti zdar!  LH

S TULÁKY NA VÝLETY

 To, že je rokytnická škola nejlepší v kraji v soutěžním přednesu, 
potvrdila pětice našich reprezentantek i v ročníku 2015/2016. Ne-
jenže postoupily z okresního kola v plném počtu, ale v krajském 
kole se dvě z nich umístily na děleném 3.- 6. místě, a navíc urvaly 
i jedno místo 1.- 2. s postupem do celostátního kola!
 Adriano Ksandrová, Nathálko Grundová, Anežko Říčařová, Ve-
roniko Fajtová, děkujeme za reprezentaci a gratulujeme.
 A ty, Katko Černá, to na té republice 10. 6. ve Svitavách pořádně 
rozbal, hvězdo naše blýskavá! JM

 O víkendu 20. - 22. května jsme se konečně dočkali dlouho oče-
kávaného vícedenního výletu. Plánovali jsme ho už od podzimu 
a volba nakonec padla na Krkonoše. Krásné ubytování, přesně 
pro nás, jsme sehnali ve Středisku ekologické výchovy SEVER 
v Horním Maršově. Odtud jsme vyráželi poznávat okolí. V sobotu 
po snídani jsme zašli do informačního střediska pro místní brožur-
ky s nezbytnými informacemi a hurá na cestu. Autobus nás dovezl 
do Jánských lázní. Zastavili jsme se u tzv.“prameníku“, ochutnali 
zdejší minerální vodu, prohlídli si kolonádu a vystoupali k lanové 
dráze, která nás vyvezla do 1299 m n. m., na Černou horu. 

Na víkend do Krkonoš

dokončení na str. 12

Dominance rokytnické školy
v soutěžním přednesu pokračuje!



Plní sil jsme si tak mohli užít toulání po jejím vrcholu. Prvním cí-
lem byla samozřejmě rozhledna. Než jsme zakoupili vstupenky, už 
jsme měli první „kešku“. Máme totiž mezi sebou velké příznivce 
geocachingu. Zdolání sto devíti schodů nám otevřelo nádherný 
výhled do kraje a ten nejúžasnější na Sněžku, naši nejvyšší horu. 
Další zastávka byla u Černé boudy, kde se našla druhá „keška“. To 
už jsme byli velmi blízko naučné stezce Černohorské rašeliniště. 
Cesta po lávkách, několik zastavení s  naučnými tabulemi, vyhlíd-
ková věž, to všechno nás bavilo a zajímalo. Hlavně zastávka u Sv. 
Huberta, patrona myslivců. Od rašeliniště jsme sestoupili k Mod-
rým kamenům. Jejich krásné okolí nám poskytlo azyl pro krátké 
zastavení, svačinu a přečtení pověstí pojících se k tomuto místu. Čilí 
hledači našli už třetí „kešku“. Odpočatí jsme vyrazili na cestu zpět 
do Horního Maršova. Cestou za Modrokamennou boudou jsme na-
šli čtvrtou „kešku“, tentokrát schovanou v ptačí budce. Čekaly nás 
poslední dva kilometry klesání. Po turistickém výšlapu přišlo vhod 
chlazení chodidel v řece Úpě, opékání špekáčků a beseda s p. Tu-
rečkem o myslivosti v KRNAPu. V neděli jsme se vydali na krátkou 
vycházku s Maršovskou hledačkou. Její veršované pokyny nás za-
vedly na Bertholdovo náměstí, k zámku, ke kostelu a bývalé faře. 
Dozvěděli jsme se něco o historii obce a získané indície nás zavedli 
k pokladu. V centru DOTEK, jsme ochutnali místní specialitu, Kr-
konošský šoulet, a sytí a plní zážitků se vydali se na cestu domů.

Tuláci sepsali 10 důvodů, proč se vydat na výlet do Krkonoš:
1. Úžasná příroda - krásné hory, hluboké lesy, čerstvý vzduch

2. Lanovka – jízda, pohled z lanovky, jak funguje

3. Rozhledna na Černé hoře – velký výhled na hory a na Sněžku, 
dalekohled zdarma!

4. Naučné stezky - hlavně Černohorské rašeliniště 

5. Jeden z mála národních parků v ČR

6. Pramen v Janských lázních, architektura

7. Pod Modrými kameny výhled domů, na Orlické hory

8. Dlouhá cesta vlakem, jezdí tam vagóny s kupé

9. Krásné a neodolatelné super ubytování a pojmenování pokojů.                  
Kdo by nechtěl spát třeba v Hotelu Hilton?  Nebo v Tunelu, Depu, 
Trucovně či Akváriu. Každý pokoj vymalovaný dle názvu. A mys-
lí se tam ekologicky. Vše, od třídění odpadů po teplou vodu na spr-
chování, je popsané na cedulkách a člověka to nutí zamyslet se nad 
svým jednáním!

10. Bezva dětské hřiště před ubytovnou. 

   Už teď plánujeme další výpravu. Většina dětí chce jet zase 
do Maršova. A víte proč? Protože se jim tam líbilo a protože jsme 
prý SKVĚLÁ PARTA! A to mě těší.  LH

P.S. Hance a Mírovi Pavlištovým mnohokrát děkuji za pomoc s or-
ganizací.

   Zajímavé tipy: Pokud vás pojede 5 (3 děti + 2 osoby libovolné-
ho věku), kupte si síťovou jízdenku IREDO za 280,- Kč. Celá ta 
dlouhá cesta pak jednoho vyjde na 56,- Kč. Ubytování pro skupinu 
je vhodné v SEVERU, v ZŠ Horní Maršov, pokud byste jeli s ro-
dinou, doporučujeme DOTEK. K ubytování si můžete objednat 
i stravování, popř. i nějaký program zaměřený na ekologii. 

Zajímavé odkazy: www.sever.ekologickavychova.cz, 
www.lanovka-cerna-hora.cz/, www.krnap.cz, 

www.janske-lazne.cz, www.geocaching.cz

Otevírací doba: 
Po – Pá 6.30  –  17.00 
So  6.30  –  11.00 
Ne  14.00 – 18.00 
telefon: 604 982 024 
mail:  elektro@rokytnice.cz 

PRODEJNA 
NADI MLYNÁŘOVÉ 

 

nabízí 
 

pečivo a zákusky ze Sázavské pekárny 

originální české čokolády Carla 

výrobky z farmy Jiřího Páchy z Rokytnice v O.h.  

výrobky z Ekofarmy MP z Rampuše 

oblíbené kozí sýry z Hřibin 

stáčená i lahvová vína 
Dále u nás naleznete italské oleje a pochutiny, maďarské delikatesy, 

nejrůznější pochoutky z medu, balenou zrnkovou kávu a mnoho dalšího. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

  

 
 
 
 
 

dokončení ze str. 11



žaluzie krčMář
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 žaMBerk
SNP 1348

 Po ocenění Antonína Jirou-
ta „Cenou Jana Modřického“, 
získal za celoživotní zásluhy 
o rozvoj fotbalu funkcionář 
a kronikář oddílu 1. FC Rokyt-
nice v Orl. horách Milan Char-
vát „Cenu JUDr. Václava Jíry“.
 Slavnostní předávání cen 
se uskutečnilo 9. května 2016 
v Tereziánském sále Břevnov-
ského kláštera v Praze. Ceny 
předával předseda FAČR Mi-
roslav Pelta a generální sekretář 
FAČR Mgr. Rudolf Řepka.
 Celkem bylo uděleno 42 cen fotbalovým osobnostem ze všech 
krajů ČR.
 Ceny JUDr. Václava Jíry z Královehradeckého kraje obdrželi:
Milan Charvát – 1. FC Rokytnice v Orl. horách
Milan Kynos – SK Třebechovice pod Orebem
Juraj Androjev – FK Trutnov

Milan Charvát dostal 
„Cenu JuDr. Václava Jíry“

 Život spojil s klubem 1. FC Rokytnice v Orl. horách, kde hrál 
fotbal a později pracoval ve výboru fotbalového klubu, ve kte-
rém zároveň dlouhodobě zpracovává kroniku. Téměř třicet let je 
členem sportovně-technické komise při výkonném výboru OFS 
Rychnov nad Kněžnou. Je držitelem Čestného uznání a Čestného 
odznaku od České unie sportu. M.CH., vj

Milan Charvát

 Naše první letošní závody absolvoval jezdec Radim Toman 
na Easy Jumpovi na dvoudenních jezdeckých soutěžích ve vše-
strannosti na dostihovém závodišti v Pardubicích. Ze 45 startují-
cích se naše dvojice po všech disciplínách umístila na výborném 
11 místě.
 Dalších závodů, tentokrát parkurových soutěží O Pohár Rych-
novska v Lipovce, se úspěšně zúčastnila juniorka Anna Plívová 
s Berenikou v nižších parkurech (6. a 7. místo) 
a Radim Toman s Easym ve vyšších stupních (1. a 3. místo). 
 Zatím poslední naše závody byly westernové soutěže 
O Popkovický kbelík v Pardubicích, odkud si opět několik umís-
tění odvezly dvojice Eva Tuhárská – Fendt Cool Junior a Vlaďka 
Jiroutová – Sweet Skipper Jeane. vj, foto: Kateřina Filipi

Jezdecká sezóna Sk Wiyrhanea 
odstartovala v Pardubicích

Hasičské závody v rokytnici
 Hasičské závody 13. okrs-
ku se uskutečnily v sobotu 
14.5.2016 v Rokytnici. Rokyt-
nický sbor byl hostitelem na-
posledy před 5ti lety, kdy byly 
závody pořádány v zámeckém 
parku. Nyní se závody konaly 
u naší nové hasičské zbrojnice 
v Rokytnici. Mezi zúčastněný-
mi byly všechny sbory okrsku, 
tj. Bartošovice, Orlické Záhoří 
a Pěčín, kromě hasičů z Říček.
 Soutěž byla zahájena nástu-
pem všech zúčastněných druž-
stev před hasičskou zbrojnicí. 
Úvodní slovo pronesl starosta SDH Rokytnice Petr Buchal, poté 
starosta okrsku František Koďousek z Bartošovic a na závěr řekl 
něco málo k pravidlům velitel okrsku Antonín Vávra z Rokytnice.
 Prvním rokem se neběžel klasický požární útok, tzv. postupným 
rozkulením všech hadic, ale dle pravidel požárního sportu. Soutěž 
byla doplněna i o štafetu 4×100m a dobrovolnou disciplínu v běhu 
jednotlivců na 100m s překážkami.
 Závody odstartovaly na horní části „manipuláku“ štafetou 
4×100m, které se museli zúčastnit vždy 4 členové družstva. Mezi 
závodními družstvy bylo i jedno družstvo čistě ženské, a to z Ro-
kytnice. Několik žen ještě závodilo za mužské družstvo z Pěčína. 
Během štafety závodníky čekalo proskočení oknem, překonání 2m 
bariéry, přeběhnutí kladiny a spojení hadice a nakonec přenesení 
hasicího přístroje. Z různých důvodů mělo několik družstev ne-
platný pokus. pokračování na str. 14



dokončení ze str. 13
 Po kratší občerstvovací pauze a nabrání sil čekal závodní druž-
stva požární útok. Zde byly všechny pokusy úspěšné a na podí-
vání zajímavější.
 Dobrovolného závodu jednotlivců se zúčastnilo celkem 12 zá-
vodníků v kategorii do 45 let a 4 závodníci, z toho jedna žena, 
v kategorii nad 45 let. Jejich úkolem bylo překonat 2 metry vy-
sokou bariéru, uchopit hadice, s nimi přeběhnout kladinu, a poté 
je připojit na rozdělovač.
   Celé závodní odpoledne doprovázelo závodníky krásné sluneč-
né počasí a závěrečný nástup proběhl až k večeru, kdy sluníč-
ko zapadalo za rokytnickou hasičárnu. A jak tedy vše dopadlo? 
Nejvíce pohárů zůstalo v Rokytnici. Ženy obsadily první místo 
(samozřejmě i jediné) v kategorii žen, jak v požárním útoku, tak 
i štafetě. V mužském požárním útoku skončili na bedně hasiči 

z Orlického Záhoří s 3. místem a dvě Rokytnická družstva se 
podělila o stříbrné a zlaté poháry. Ve štafetě obsadila první dvě 
místa opět družstva z Rokytnice, avšak bronzový pohár si vy-
běhali hasiči a hasičky z Pěčína. V kategorii jednotlivců si pro 
bronzovou medaili v kategorii 45+ přišel František Koďousek 
z Bartošovic, pro stříbrnou Helena Dytrtová a zlatou Antonín 
Vávra – oba z Rokytnice. Jednotlivci do věku 45 soutěžili také 
o medaile a všechny zůstaly doma: 3. místo dorostenec Josef 
Hruška, 2. místo dorostenec Nguyen The Thien Filip a pro zlatou 
si přišel Vojtěch Zimmer.
   Všem závodníkům gratulujeme k výsledkům, děkujeme za po-
hodovou a přátelskou atmosféru během celých závodů a našim 
rokytnickým hasičům, kteří díky své výhře postupují na okresní 
kolo, přejeme hodně štěstí.
 Za pořadatele Jakub Zimmer, SDH Rokytnice.

  

                                                                                             OBEC Orlické Záhoří Vás srdečně zve na tradiční 

IX.ORLICKO-BYSTŘICKÝ PUTOVNÍ POHÁR, 
(mezinárodní soutěž v požárním sportu), která se koná 

v  sobotu 9.7.2016  v Orlickém Záhoří na místním hřišti. 
       Program: 
       12:00 –12:30 hod. Registrace účastníků 
       12:30 –13:30 hod. Závody v požárním sportu malých hasičů 
       13:30 –16:00 hod. Závody v požárním sportu - dospělí 
       16:00 –18:00 hod. Ukázky požární techniky a první pomoci 
       16:30 –17:00 hod. Vyhodnocení 
       Od 17:00 hod.  ZÁBAVA – hraje skupina  TROP   
 

 

 
                                                                                 

 

 

 

 

                                
                                          

                                     Kontakt na pořadatele: hasiciorlickezahori@seznam.cz, tel.: +420 724 179 105, www.orlickezahori.eu  



Trafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

l dobíjení telefonů přes terminál 
l kurzové sázení
l sazka, sportka ON-LINE 
l denní tisk l  upomínkové předměty 
l drogerie

OTeVírací DOba:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

placená inzerce



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Město Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vladimíra 
Jiroutová, redakční rada: Lucie Grunclová DiS, Jiří Koblása, Zuzana 
Soběslavová DiS., Blanka Štěpánová
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 68, 517 61 Rokytnice 
v O.h.  Tel. + fax: 491 616 995, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovídají 
jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT 
s.r.o. Rychnov n.Kn. Horský kurýr se vydává za finanční podpory 
společnosti Nábytek - prodej s.r.o. Vysoké Mýto. 
Toto číslo vyšlo v červnu 2016. Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Prodejní sklad nabízí: 

Kvalitní krmivo pro koně – chov, rekreace, 

western a další, česká výroba. 

Krmivo pro drůbež, další zvířata i exotická.

Pěčín, tel.č. 737114577, Svobodová.

   30. dubna, v den pálení čarodějnic, se rokytnický Sbor z hor 
představil (již poněkolikáté) na Pečení chleba v Sopotnici. Počasí i 
atmosféru si vyčarovali velmi příjemné, a tak nebylo divu, že si je 
přijela natočit i Česká televize. Ovšem před fotoaparátem Horské-
ho kurýra musely kamery samozřejmě ustoupit stranou☺.
   Tentýž večer jsem navštívila i známé čarodějnice rokytnické, 
které měly slet opět v areálu na fotbalovém hřišti. Ani ty nezkla-
maly. Byly půvabné, šikovné a pobavily spoustu dětí a rodičů. Jen 
tu jednu kolegyni musely nakonec přeci jen obětovat.
 vj

Čarodějnice a čarodějové
z Rokytnice


